Ad primum ergo dicendum, quod mulier habet comam in signum subjectionis, non autem vir. Et ideo non competit ut in penitentia. Summ. S. Th. Tom. XIII.

nitentia mulieri coma deponatur, sicut viro. Ad secundum dicendum, quod quamvis in eodem genere peccati clericus plus peccet quam laicus; tamen non injungitur ei penitentia sollemnis, ne ordo veniat in contemptum: unde non deseritur personæ, sed ordini.

Ad tertium dicendum, quod magna peccata indigent magna cautela ad sui curationem. Et ideo injunctio penitentiae sollemnis, quæ non nisi pro gravissimis peccatis fit, soli Episcopo reservatur.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per S. Thom. a fortiori explodas errorem *Peuperum de Lugduno* (ut refert *Summa Fratris Yconeti in Bibliotheca Vaticana manuscripta*) dicentium: clericos, & religiosos ecclesie esse Scribas, & Phariseos Apostolorum persecutores. Hic error, pro quanto clericalem ordinem inhonorat, adducitur hic, & a fortiori, ut dictum est, per articulum præsentem exploditur. Adeo namque articulus præsens honorem deserit clericali ordini: ut personis illius, quamquam alias dycolis, penitentiam sollemnem non dari, & bonum esse dicat, & edificatorium populi esse definiat. *Secundo* habes: quomodo per sanctum Thomam ostendas, prædictum errorem, pro quanto diximus damnati merito ab *Exod. 32.* ut supra in not. post ad *secundum*, Item a Concil. *Carthaginensi*, scilicet, „ Confirmandam „ est, ut, si quando presbyteri, vel diaconi „ in aliqua graviore culpa convicti fuerint, „ qua eos necesse sit a ministerio removeri ad „ tempus, non eis manus tanquam penitentibus imponatur. *Hæc illud, & resistantur distincte.*

(1) Solemnem quippe quidam cum publica confundunt vel potius publicam cum solemnibus, aut unam per aliam explicant; adeoque publicam æque ac sollemnem iterabilem, negant: Sic infirmat Hugo de S. Victore in *Eruditionibus Theologicis* Tract. 6. *Summa sententiarum* C. 12. versus finem: Ubi explicans illud quod Ambrosius ait lib. de penitentia, sicut unum baptismum, ita unam esse penitentiam, *Dicitur est* (inquit) *de solemnibus: Nam in eodem capitulo supponit Ambrosius* (id est subiungit) *que sententia publica agitur: Et sollemnis penitentia dicitur que fit in manifesto extra Ecclesiam; scilicet que de gravibus tantum peccatis injungitur, & de his que manifeste Ecclesiam deserunt; Et olim illa penitentia non iterabatur; & adhuc quidem in quibusdam Ecclesiis hoc servatur pro reverentia Sacramenti; nec injungitur illa sollemnis penitentia iter-*

rum criminaliter peccatis, sed datur aliquod consilium: Ut & lib. 2. de Sacramentis fidei part. 140 cap. 4. prope finem explicans quod secundum penitentiam non est locus, postquam præmisit, hoc sic dicit quia penitentia per totam vitam agi debet, subiungit quod alii hoc dictum intelligunt de publica penitentia, quam dicunt iterari non posse propter rigorem & castigationem ut homines sacramenta Dei contemnunt, &c. Solemnem tamen a publica distinguunt Alex. de Hales in 4. part. Summæ qu. 14. numero 6. Albertus Magnus 4. Sent. dist. 14. art. 28. S. Raymundus lib. 3. sum. Summæ cap. de penitentia & remissionibus §. 6. ubi sic ait: Species penitentia sunt tres: Nam alia est sollemnis, alia publica, & alia privata: Quas deinceps explicat sigillatim.

*distinct. 50. Item à Leone Papa sic. ,, Alio-
 ,, num est a consuetudine Ecclesiastica, ut,
 ,, qui in presbyterali honore, aut diaco-
 ,, ni gradu fuerint consecrati, hi pro crimi-
 ,, no aliquo suo per manus impositionem re-
 ,, medium accipiant penitendi, quod sine du-
 ,, bio ex Apostolica traditione descendit ,, .
 Hæc ille, & recitantur *distinct. 17.* Per ma-
 nus autem impositionem tam Leo, quam
 Concilium intelligit penitentiam solemnem,
 juxta quod Concilium *Agathense* de penitenti-
 a solemnem cap. 11. statuit sic. *Penitentes tem-
 pore, quo penitentiam petunt, impositionem
 manuum, & cilicium super capita sua, sicut
 ubique statutum est, consequantur.* Hæc illud,
 & recitantur *distinct. 50.* Tertio habes: quo-
 modo per sanctum Thomam ostendas, merito
 insinuatam esse a Concilio *Neocæsariensi*,
 quod clericus potest agere penitentiam pu-
 blicam, ut sc. distinguitur contra solemnem.
 Insinuatam esse autem hoc ab eo, quando
 dixit; ,, Presbyter, si uxorem duxerit ab
 ,, ordine illum deponi debere, quod si forni-
 ,, catus fuerit, vel adulterium commiserit;
 ,, extra ecclesiam abjici, & ad penitentiam
 ,, inter laicos redigi oportet. *Hæc illud, &
 recitantur distinct. 28.* Item insinuatam a Con-
 cilio *Martini Papa sic. ,, Si quis presbyter,
 ,, vel diaconus propter publicam penitentiam
 ,, a sacerdote acceptam, absque aliqua ne-
 ,, cessitate die Dominica pro quadam reli-
 ,, gione jejanaverit, sicut Manichæi: anathema
 sit ,, .* Hæc illud, & recitantur *distin-
 ctione 30.* Idem etiam insinuatam fuerat ex
 canone Apostolorum, ut legitur *distinct. 81.
 cap. Si quis Episcopus.* Quarto habes: quo-
 modo per sanctum Thomam prædicta, pro
 quanto penitentiam solemnem clericis dan-
 dam negant, & publicam illis indulgendam
 pro culpis determinant, & declares, atque
 defendas. Quinto vides: quomodo &c.*